АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2023 г. ст-ца Курская       № 256

О проведении противопожарной пропаганды среди населения на территории
Курского муниципального округа Ставропольского края

В  соответствии  с  Федеральными законами от  06 октября  2003 г.
№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 21 декабря  1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безо-
пасности»,  в  целях  упорядочения  организации  и  проведения  противопо-
жарной пропаганды на территории  Курского муниципального округа Став-
ропольского края администрация Курского муниципального округа Ставро-
польского  края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение о проведении противопожарной пропаганды
среди  населения на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края.

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курско-
го муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-ком-
муникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования  на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной
сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы
Курского муниципального округа
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края                                                              П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 28 марта 2023 г. № 256

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения противопожарной пропаганды среди населения

 на территории Курского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1.  Положение  о  порядке  проведения  противопожарной  пропаганды
среди  населения  на  территории  Курского  муниципального округа  Ставро-
польского края (далее - Положение) определяет цели и порядок проведения
противопожарной  пропаганды населения  на  территории  Курского  муници-
пального округа  Ставропольского  края (далее  -   Курский  муниципальный
округ).

2. Основные цели проведения противопожарной пропаганды населения
на территории Курского муниципального округа.

1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопас-

ности;
3) оперативное доведение до населения информации в области пожар-

ной безопасности;
4) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе

к деятельности по предупреждению и тушению пожаров,  а  также участия
населения в борьбе с пожарами.

II. Организация противопожарной пропаганды

3.  Противопожарная  пропаганда  проводится  с  целью  внедрения  в
сознание людей существования проблемы пожаров,  формирования общест-
венного мнения и психологических установок на личную и коллективную от-
ветственность за пожарную безопасность.

4.  Администрация  Курского муниципального округа Ставропольского
края  (далее  -  администрация) проводит  противопожарную  пропаганду
посредством:

1) изготовления и распространения среди населения противопожарных
памяток, листовок;

2) изготовления и размещения  социальной  рекламы по пожарной безо-
пасности;

2

3) организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожар-
ную тематику;

4) привлечения средств массовой информации;
5) размещение информационного материала на противопожарную тема-

тику  на  официальном  сайте  администрации  в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

5.  Руководителям предприятий, организаций учреждений, независимо
от форм собственности рекомендуется проводить противопожарную пропа-
ганду посредствам:

1) изготовления  и  распространения  среди  работников  организации
памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

2)  размещения  в  структурных  подразделениях  и  территориальных
органах  администрации,  муниципальных  учреждениях  Курского  муници-
пального округа уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;

3) проведения практических тренировок на объектах с массовым пре-
быванием людей по их эвакуации с привлечением подразделений пожарной
охраны.

III. Порядок проведения противопожарной пропаганды

6. Функции организации противопожарной пропаганды на территории
Курского  муниципального округа  возлагаются  на  отдел  по  общественной
безопасности,  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям админист-
рации  Курского муниципального округа  Ставропольского края (далее  - от-
дел).

7. С целью организации пропаганды отдел:
1)  осуществляет  взаимодействие  и  координирует  деятельность  орга-

низаций, в том числе различных общественных формирований, и граждан;
2) информирует население о проблемах и путях обеспечения первич-

ных мер пожарной безопасности;
3) осуществляет методическое сопровождение деятельности по обуче-

нию населения мерам пожарной безопасности;
4)  в пределах  своей  компетенции  контролирует  реализацию  на  тер-

ритории  Курского  муниципального  округа требований нормативных право-
вых  актов,  регламентирующих  деятельность  по  противопожарной  пропа-
ганде.

8. Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности
на территории  Курского муниципального округа  назначается ответственное
должностное лицо.

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Л.А.Кущик

	АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е